芷林发[2021]12号
2020年林业生态保护及行政执法专项经费绩效评价
根据芷江侗族自治县财政局《关于开展2020年度财政资金绩效评价工作的通知》（芷财绩[2021]1号）文件精神要求，县林业局对此开展专项资金绩效评价，现将评价结果报告如下：

一、项目基本情况

（一）项目概况

1、项目单位基本情况

芷江侗族自治县机林业局设5个内设机构，2个二级机构，下属事业单位6个：现实有在职工作人员112人。其中行政编制9人，参照公务员管理37人，核定全额拨款事业编制66名。

2、项目的实施依据

芷林请[2018]83号文件《芷江侗族自治县林业局关于请求增加林业执法办案经费的请示》。

3、项目主要内容、涉及范围

严格林业执法办案，迅速结案，加大对林业违法案件查处力度。及时调处山林纠纷。有效遏制林区乱砍、滥伐、盗运林木现象和乱挖、乱占林地现象。
（二）项目绩效目标

1、项目绩效总目标。

通过宣传、执行森林法，有效地保护野生动植物，提高林农的森林防火意识，强有力的打击涉林违法行为，大力推进依法治林，保护生态平衡和森林生态安全的目的。

2、阶段性目标。

有效遏制林区乱砍、滥伐、盗运林木现象和乱挖、乱占林地现象。山林纠纷及时调处，提高群众满意度。

二、绩效评价工作情况

（一）绩效评价目的。通过绩效评价，了解我县林业生态保护及行政执法取得的效果，总结项目资金管理的经验，发现项目资金管理中存在的问题，为提高项目资金的使用效益，加强财政支出的规范化管理，健全和完善支出项目和资金使用管理办法，完善预算编制、加强绩效目标管理和绩效考核工作提供重要的参考依据，以及提出相关的建议和应采取的措施等。

（二）绩效评价工作过程

1、前期准备。

一是全面学习政策。二是合理调配人力。三是科学制定方案。四是加强沟通协调。

2、组织实施。

林业生态保护及行政执法工作。

三、专项资金绩效评价

（一）专项资金政策情况。2020年本单位专项资金名称为“林业生态保护及行政执法专项经费”，经费共70万元，设立专项资金的政策依据充分、政策目标设置科学、目标如期完成、政策实施的环境和条件没有发生变化。

（二）专项资金管理情况。该项经费实行专门管理，财务管理制度健全，执行情况良好，保证制度的有效实施，无违反财务管理、财经纪律情况发生。专项资金支出和原定用途、预算批复用途相符，支出符合国家财经法规和财务管理制度规定；资金拨付程序规范，资产管理制度健全。

（三）专项资金安排情况。资金分配安排合理，资金无结余、挪用等情况；财政部门及时拨付资金使得本单位相关配套资金能按时到位。

（四）专项资金使用情况。该项资金主要用于林业生态保护及行政执法专项经费工作以及日常管理工作，单位财务制度健全、管理规范，能按时、按质、按量完成项目任务，没有浪费或套取资金等行为。

（五）专项资金绩效情况。通过宣传、执行森林法，有效地保护野生动植物，提高林农的森林防火意识，，强有力的打击涉林违法行为，大力推进依法治林，保护生态平衡和森林生态安全的目的。

四、综合评价情况及评价结论

2020年我县林业生态保护及行政执法专项经费实际到位资金15万元。通过开展“林业生态保护及行政执法专项经费”专项资金绩效评价，我单位自评得分为99.6分（附相关评分表）。

五、绩效评价指标分析情况

绩效评价指标分为项目的投入（分值20分）、过程（分值30分）、产出（分值20分）及效果（分值30分）四大一级指标，本部门在项目的投入得分为20分，项目过程得为为30分，项目产出得分为20分，项目效益得分为29.6分，项目效益指标分为经济效益、社会效益、可持续影响和公众满意度四类指标，由于本单位项目的公益性特点，对于效益指标只能进行定性描述，难以找到评价结果的具体佐证，无法深入考证考核效益的实现程度，评价难度较大。

                             芷江侗族自治县林业局

                              2021年7月12日

芷江侗族自治县编办2020年专项资金（林业生态保护及
行政执法专项经费）绩效评价指标
填报单位：芷江县林业局
	一级指标
	分值
	二级指标
	分值
	三级指标
	分值
	指标解释
	评价标准
	评分
	备注

	投入
	20
	项目
立项[image: image1.png]

 [image: image2.png]

INCLUDEPICTURE \d "C:\\Users\\ADMINI~1\\AppData\\Local\\Temp\\ksohtml\\clip_image6955.png" \* MERGEFORMATINET [image: image3.png]

INCLUDEPICTURE \d "C:\\Users\\ADMINI~1\\AppData\\Local\\Temp\\ksohtml\\clip_image6956.png" \* MERGEFORMATINET [image: image4.png]

INCLUDEPICTURE \d "C:\\Users\\ADMINI~1\\AppData\\Local\\Temp\\ksohtml\\clip_image6957.png" \* MERGEFORMATINET [image: image5.png]

INCLUDEPICTURE \d "C:\\Users\\ADMINI~1\\AppData\\Local\\Temp\\ksohtml\\clip_image6958.png" \* MERGEFORMATINET [image: image6.png]

INCLUDEPICTURE \d "C:\\Users\\ADMINI~1\\AppData\\Local\\Temp\\ksohtml\\clip_image6959.png" \* MERGEFORMATINET [image: image7.png]

INCLUDEPICTURE \d "C:\\Users\\ADMINI~1\\AppData\\Local\\Temp\\ksohtml\\clip_image6960.png" \* MERGEFORMATINET [image: image8.png]

	10
	项目立项规范性
	3
	项目的申请、设立过程是否符合相关要求，用以反映和考核项目立项的规范情况。
	①项目按照规定的程序设立1分，否则不记分；                                   ②所提交的文件、材料是否符合相关要求记1分，否则不记分；                                          ③事前经过必要的可行性研究、专家论证、集体决策等记1分，否则不记分。
	3

	绩效目标合理性
	4
	项目所设定的绩效目标是否依据充分，是否符合客观实际，用以反映和考核项目绩效目标与项目实施的相符情况。
	①符合国家相关法律法规、国民经济发展规划和党委政府决策记1分，否则不记分； ②与项目实施单位或委托单位职责密切相关记1分，否则不记分； ③项目能促进事业发展所需要记1分，否则不记分；                                     ④项目预期产出效益和效果符合正常的业绩水平记1分，否则不记分。
	4

	绩效指标明确性
	3
	依据绩效目标设定的绩效指标是否清晰、细化、可衡量等，用以反映和考核项目绩效目标的明细化情况。
	①将项目绩效目标细化分解为具体的绩效指标记1分，否则不记分；                        ②目标能通过清晰、可衡量的指标值予以体现记1分，否则不记分；                                    ③与项目年度任务数或计划数相对应记0.5分，否则不记分；                                            ④与预算确定的项目投资额或资金量相匹配记0.5分，否则不记分。
	3

	资金
落实
	10
	资金到位率
	5
	资金到位率＝（实际到位资金/计划投入资金）×100%
	资金足额到位记5分，未足额到位按比例计分。
	5

	到位及时率
	5
	到位及时率＝（及时到位资金/应到位资金）×100%
	资金按时到位记5分，未按时按比例计分。
	5

	过程
	30
	业务
管理
	15
	管理制度健全性
	5
	项目实施单位的业务管理制度是否健全，用以反映和考核业务管理制度对项目顺利实施的保障情况。
	①已制定或具有相应的业务管理制度记2.5分， 不制定不记分；                                        ②业务管理制度合法、合规、完整记2.5分；不合法、不合规、不完整不记分。
	5

	制度执行有效性
	5
	项目实施是否符合相关业务管理规定，用以反映和考核业务管理制度的有效执行情况。
	遵守相关法律法规和业务管理规定记5分，否则不记分。
	5

	项目质量可控性
	5
	项目实施至位是否为达到项目质量要求而采取了必需的措施，用以反映和考核项目实施单位对项目质量的控制情况。
	①制定或有相应的项目质量要求或标准记2.5分，否则不记分；                                          ②采取了相应的项目质量检查等必需的控制措施或手段记2.5分，否则不记分。
	5

	财务
管理
	15
	管理制度健全性
	5
	项目实施单位的财务制度是否健全，用以反映和考核财务管理制度对资金规范、安全运行的保障情况。
	①已制定或具有相应的项目资金管理办法记2.5分，否则不记分；                                           ②项目资金管理办法符合相关财务会计制定记2.5分，否则不记分。
	5

	资金使用合规性
	5
	项目资金使用是否符合相关的财务管理制度规定，用以反映和考核项目资金的规范运行情况。
	①符合国家财经法规和财务管理制度以及有关专项资金管理办法的规定记1.5分,否则不记分；                                                           ②资金的拨付有完整的审批程序和手续记1.5分,否则不记分；                         ③项目的重大开支经过评估认证记1分,否则不记分；                               ④符合项目预算批复或合同规定的用途记1分,否则不记分；
	5

	财务监控有效性
	5
	项目单位是否为保障资金的安全、规范运行而采取了必要的监控措施，用以反映和考核项目单位对资金运行的控制情况。
	①已制定或具有相应的监控机制记2.5分，否则不记分；                                       ②采取了相应的财务检查等必要的监控措施或手段记2.5分，否则不记分。
	5

	产出
	20
	项目
产出
	20
	林业生态保护及行政执法
	20
	1、林业执法办案17数，指标完成率100%。
2、山林纠纷调处5起，指标完成率100%。
	达到绩效目标得5分，没达到目标每减少一个百分点扣0.1分。
	20

	效果
	30
	项目
效益
	30
	经济效益
	7
	林政处罚28万元。
	100%为7分，每减少一个百分点扣0.2分。
	7

	社会效益
	7
	生态平衡，永续发展。
	100%为7分，每减少一个百分点扣0.2分。
	6

	可持续影响
	8
	森林蓄积量，永续增加。
	100%为8分，每减少一个百分点扣0.2分。
	8

	公众满意度
	8
	林农及受益群众满意率98%。
	100%为8分，每减少一个百分点扣0.2分。
	7.6

	总分
	100

	100

	100

	99.6

PAGE
6